
Area Sviluppo e Tutela del Territorio - Infrastrutturale e Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE

NUMERO 273 DEL 30/07/2024

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella
formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA in particolare, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano
per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

OGGETTO:

CUP G23C24000970001 – PNRR – M4-C1-1.1- “PIANO PER ASILI

NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA

PER LA PRIMA INFANZIA” - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE,

ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN VIA SUOR

CHIARA TRIBOLO, DA DESTINARE AD ASILO NIDO - DETERMINA A

CONTRARRE PER SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E PER IL SERVIZIO TECNICO

RELATIVO AL SUPPORTO RUP E ALLE PRATICHE ENERGETICHE



VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”;

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di
protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

VISTA la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021 con allegata la
“Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d.
DNSH)”, aggiornata con la successiva circolare n. 33 del 13 ottobre 2022;

CONSIDERATO che per la Misura M4C1I1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia” ai fini del rispetto del suddetto principio del DNSH
devono essere escluse tutte le seguenti attività, come riportato nelle Linee guida allegate alla
circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30:

- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che
- conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai

pertinenti parametri di riferimento;
- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento

meccanico biologico;
- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni

all’ambiente;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze 30 aprile 2024, prot. n. 79, di accertamento delle economie
complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-
legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n.
159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del medesimo Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;



PRESO ATTO che, con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze 30 aprile 2024, prot. n. 79, è stato definito un elenco di
comuni con una popolazione residente nella fascia 0-2 anni di almeno 60 bambini secondo il dato
ISTAT del 2021 e che contestualmente registrano una copertura del servizio nella fascia 0-2 anni
inferiore al 33%, in modo da evitare eccessive frammentazioni e una più efficace gestione del
servizio nella fascia di età 0-2 anni;

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 2024 per l’adesione al finanziamento di asili
nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il decreto direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito 13 giugno 2024, prot. n. 23,
di approvazione dell’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito
della procedura di adesione al sopraccitato Avviso pubblico, da cui risulta che il Comune di
Dairago è beneficiario del finanziamento PNRR per un importo pari a € 400.000,00;

VISTO l’art. 2 del sopra menzionato decreto laddove dispone che “Gli enti locali beneficiari inseriti
nell’elenco di cui all’allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto
della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024, fatti salvi i
controlli e le verifiche che possono essere esperite anche in corso d’opera”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 52 del 12/06/2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato il
documento di indirizzo alla progettazione relativo ai lavori di RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE,
ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ
COMUNALE SITO IN VIA SUOR CHIARA TRIBOLO, DA DESTINARE AD ASILO NIDO, prevedente una
spesa complessiva pari di € 665.000,00 IVA compresa, finanziati con contributo a valere sulle
risorse PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – per Euro 400.000,00, con gli
incentivi del “Conto Termico 2.0”, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Decreto Interministeriale 16
febbraio 2016, dal Gestore dei Servizi Elettrici (GSE) – per Euro 165.000,00, e con fondi propri del
Comune – per Euro 100.000,00;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 65 del 29.07.2024 la Giunta Comunale ha
demandato di avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone perentoria del PNRR di
aggiudicazione dei lavori fissata al 31/10/2024, ovvero la redazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica da utilizzare per l’attuazione degli interventi in “house providing”,
attraverso l’affidamento dei seguenti servizi:
-Servizio tecnico relativo alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e per il
coordinamento della sicurezza;
-Servizio tecnico relativo al supporto Rup e alle pratiche energetiche.

Visto il Bilancio 2024-2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 06.02.2024 e la nota di
aggiornamento al DUP 2024-2026, che verrà approvata durante la seduta di Consiglio Comunale
in programma in data 30.07.2024;

Atteso che è necessario avviare le attività propedeutiche alla progettazione esecutiva dell’opera
pubblica;



Considerato che l’Amministrazione Comunale ha accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse professionali al suo interno e che, per rispettare i tempi di programmazione e di
realizzazione dei lavori in oggetto, si rende necessario avvalersi di professionalità esterna con
qualifica adeguata e comprovata esperienza;

Visto l’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di
importo inferiore a 150.000 euro per lavori e 140.000 euro per servizi e forniture, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l'articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti; con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’esecuzione di servizi tecnici di
architettura per la progettazione e per il coordinamento della sicurezza e di un contratto per il
servizio tecnico relativo al supporto RUP e alle pratiche energetiche;

Precisato che:
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023,
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si
procederà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;
Clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le Parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

Attestato che la spesa troverà copertura finanziaria sulle disponibilità del capitolo di spesa
305311, codice del piano dei conti U.2.02.03.05.001, del bilancio di previsione 2024/2026,
annualità 2024;

Ritenuto pertanto di:
1. Affidare il servizio per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e per il

coordinamento della sicurezza relativo ai lavori denominati "Riqualificazione funzionale,
adeguamento normativo ed efficientamento energetico dell’immobile di proprietà
comunale sito in via suor chiara tribolo, da destinare ad asilo nido "; e di stimare in €
25.439,60 (comprensivo delle spese) al netto di Inarcassa (4%) e IVA 22% l'importo del
servizio oggetto di affidamento, tenuto conto del lavoro già precedentemente affidato
(det. n. 386 del 17/10/2023), eseguito e in parte liquidato (det. 315 n. 17/05/2024), in
quanto è valutato propedeutico e funzionale alla definizione del nuovo progetto di
fattibilità tecnico-economica;

2. Affidare il servizio tecnico relativo al supporto RUP e alle pratiche energetiche per i lavori
denominati "Riqualificazione funzionale, adeguamento normativo ed efficientamento
energetico dell’immobile di proprietà comunale sito in via suor chiara tribolo, da destinare
ad asilo nido "; e di stimare in € 22.739,25 (comprensivo delle spese) al netto dell’IVA 22%
l'importo del servizio oggetto di affidamento;



Preso atto che il Responsabile dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio - Infrastrutture e Lavori
Pubblici è temporaneamente il Segretario Generale in base all’art. 14 del Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

Preso atto che con deliberazione n. 65/2024 della Giunta Comunale sopra richiamata sono state
attribuite le funzioni di Responsabile Unico del presente progetto (RUP), come previsto
dall’art. 15 comma 3 del D.Lgs 36/2023, al Funzionario Tecnico – Arch. Emilia Cavataio – del
Comune;

Visti:
· Il D.Lgs. 267/2000;
· il D.Lgs. 36/2023;

D E T E R M I N A

1. Di affidare il servizio per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e per il
coordinamento della sicurezza relativo ai lavori denominati "Riqualificazione funzionale,
adeguamento normativo ed efficientamento energetico dell’immobile di proprietà comunale
sito in via suor chiara tribolo, da destinare ad asilo nido "; e di stimare in € 25.439,60
(comprensivo delle spese) al netto di Inarcassa (4%) e IVA 22% l'importo del servizio oggetto
di affidamento, tenuto conto del lavoro già precedentemente affidato (det. n. 386 del
17/10/2023), eseguito e in parte liquidato (det. 315 n. 17/05/2024), in quanto è valutato
propedeutico e funzionale alla definizione del nuovo progetto di fattibilità tecnico-economica;

2. Di affidare il servizio tecnico relativo al supporto RUP e alle pratiche energetiche per i lavori
denominati "Riqualificazione funzionale, adeguamento normativo ed efficientamento
energetico dell’immobile di proprietà comunale sito a Dairago in via Suor Chiara Tribolo, da
destinare ad asilo nido" e di stimare in € 22.739,25 (comprensivo delle spese) al netto dell’IVA
22% l'importo del servizio oggetto di affidamento;

3. Di prenotare la somma complessiva e di imputare la spesa, sulla base dell’art. 183 del D.Lgs.

267/2000 e delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come

segue:

Titolo Missione Programma
Piani fin. V
livello

Capitolo Importo
Esercizio
esigibilità

2 01 05 U.2.02.03.05.00
1

305311 32.053,90 € 2024

2 01 05 U.2.02.03.05.00
1

305311 27.741,89 € 2024



4. Di impegnare a favore di A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) con sede in Via Marco
Minghetti 10 - 00187 Roma, la somma di € 35,00.= relativa al contributo obbligatorio per le
procedure di gara;

5. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio - Infrastrutture e
Lavori Pubblici è temporaneamente il Segretario Generale in base all’art. 14 del Regolamento
di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

6. Di dare atto che il RUP è individuato nell’Arch. Emilia Cavataio e che lo stesso non si trova in
alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi previste dalla disciplina applicabile;

7. Di procedere all’affidamento dei servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto, da espletarsi telematicamente sulla piattaforma
Sintel di A.R.I.A. SPA;

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune Dairago ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2024-07-30T12:45:46+0200
	GIANLUCA DELFRATE




